温州市瓯海大富豪鞋材厂年产鞋底300万双迁建项目竣工环境保护自行验收意见
2018年3月31日，温州市瓯海大富豪鞋材厂年产鞋底300
万双迁建项目验收工作组进行建设项目竣工环境保护验收。验收工作组由温州市瓯海大富豪鞋材厂（建设单位）、温州新鸿检测技术有限公司（验收监测报告编制单位）、杭州达本环保科技有限公司（废水处理设计安装单位）、温州大浪环保设备有限公司（废气处理设计安装单位）等单位代表和3位特邀行业专家组成，具体名单附后。

验收工作组现场检查了企业生产情况和工程环保设施运行情况，审阅了相关材料；听取了有关单位的汇报。依据环保部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》、《关于印发建设项目竣工环境保护验收现场检查及审查要点的通知》，验收工作组经认真讨论后，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况：

（一）建设地点、规模、主要建设内容

温州瓯海大富豪鞋材厂位于浙江省温州市瓯海区仙岩工业园沈东路117号，企业租用温州飞洲自动化系统有限公司名下部分厂房和办公楼，租用建筑面积3000㎡，该项目总投资708万元，其中环保总投资为24万元。主要从事鞋底加工。

（2） 建设过程及环保审批情况

该项目于2017年8月委托温州瑞林环保科技有限公司编制了《温州市瓯海大富豪鞋材厂年产鞋底300万双迁建项目环境影响报告表》，批复为关于《温州市瓯海大富豪鞋材厂年产鞋底300万双迁建项目环境影响报告表》的审查意见(温瓯环开[2017]301号）。

（3） 投资情况

  该项目总投资708万元，其中环保总投资为24万元，占总投资的3.4%。

（4） 验收范围

    本次验收范围为温州市瓯海大富豪鞋材厂年产鞋底300万双迁建项目。

2、 工程变更情况

    经核查，工程内容与环评报告基本一致，详见竣工验收监测报告。

三、环境保护设施落实情况

（一）废水

本项目废水主要为喷光废水及员工生活污水。喷光废水经厂区废水处理设施处理、员工日常生活产生的生活污水经化粪池预处理后排入仙岩污水处理厂。

（2） 废气

本项目排放的废气主要为喷光和注塑废气，产生的废气集气后经水喷淋+UV光催化净化处理达标后引至屋顶20米排气筒排放。
（3） 噪声

项目噪声主要来生产设备的运行。

（4） 固体废弃物

本项目产生的固体废物主要为边角料、废原料包装袋、废漆渣、废油漆、包装桶、废水处理污泥及生活垃圾。其中边角料、废原料包装袋、生活垃圾收集后交由环卫部门清运处置，废漆渣、废油漆包装桶、废水处理污泥收集后委托有资质的单位清运处理。
四、环境保护设施调试效果和工程建设对环境的影响

    （一）污染物达标排放情况

1、废水

验收监测期间，生活污水经化粪池预处理，污水总排放口出水水质指标pH值、CODcr、SS、BOD5、石油类、动植物油类符合国家《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准；氨氮、总磷符合《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中其它企业间接排放限值。
2、废气

验收监测期间，温州市瓯海大富豪鞋材厂净化后排气筒的废气监测结果中甲苯、二甲苯、颗粒物、非甲烷总烃排放浓度、排放速率及其均值均达到《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)新污染源二级标准；环己酮、乙酸乙酯排放浓度及其均值均达到《工作场所有害因素职业接触限值 化学有害因素》(GBZ2.1-2007)车间空气中有害物质8h加权浓度。环己酮、乙酸乙酯排放速率及其均值均达到《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》(GB/T3840-1991)中推荐的方法计算值

3、噪声
项目噪声主要来生产设备的运行，项目厂界昼间噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准。
4、固废

本项目产生的固体废物主要为边角料、废原料包装袋、废漆渣、废油漆、包装桶、废水处理污泥及生活垃圾。其中边角料、废原料包装袋、生活垃圾收集后交由环卫部门清运处置，废漆渣、废油漆包装桶、废水处理污泥等目前暂存厂内，委托处置协议正在签订之中。
5、污染物排放总量

根据竣工验收报告核算，项目污染物COD、NH3-N、VOCs实际排放量均符合环评提出的总量控制指标要求。

5、 验收存在的主要问题及后续要求

1、依照有关技术规范，完善竣工验收调查报告相关内容，及时公示企业环境信息与竣工验收材料。
2、完善注塑废气的收集、排空系统，减少无组织废气排放。建议补充配料、粉碎工序粉尘的收集除尘措施，加强粉尘无组织监控。
3、完善环保标识和操作规程，规范设置废气监测采样口，UV废气设施需定期清理、保养，其风机型号需与车间废气处理量相匹配，建议废气设施需安装独立电表，便于监控。

4、完善各工段废气收集系统，加强废气收集率和运行管理，确保废气污染物长期稳定达标排放。按照《浙江省挥发性有机物污染整治方案》、涂装行业挥发性有机污染整治规范，进一步落实其它要求，提高环保型油漆、溶剂的比例，降低VOCs排放总量。
5、废水处理设施需及时加药，确保污水达到纳管标准。规范危废暂存场所，做到“四防”要求，危废及时委托处置，补充协议，完善台帐。
6、重视油漆库安全管理，加强风险防范措施，降低环境风险。加强车间环境管理，继续完善各类环保管理制度，各类环保设备要有专人负责管理，将环保责任落实到人。

六、验收结论

经现场查验，温州瓯海大富豪鞋材厂年产300万双迁建项目环评手续齐备，技术资料齐全，废水、废气环保设施基本按批准的环境影响报告表和批复要求建成，经查验合格，其废水、废气防治污染能力基本适应主体工程的需要，具备环境保护设施正常运转的条件。经审议，验收组原则同意通过该项目废水、废气环境保护设施竣工验收。

签字：
温州市瓯海大富豪鞋材厂验收组

                               2018年3月31日

[image: image1.jpg]5. BOKMHRGHGER RN, Bl Aok B bk, M
CEREEHN, W3 “Mp” B, mERHEELH, 315
B TEEK.

6. EXUHBEREEHE, MBRKETERME, MHEFER
i MEREEASEE, SRewd g SHMEMBE, $EAR
BEBRLAARER, BHEREELIA.

N Bigsin

ZHIZER, BINEE A E S EH) F7 300 FXGERMH
RPFEFE, BRTRFE, K. BMREEEA LA
MR IIRE RAME ERER, 2EREHE, LEK. ES
BhvaTs e A EN LA TRNRE, AEFERPRRIET

IEEMEN. EN, RIEREN R B ZIE R B
SR RR TR .

[image: image2.jpg]) Srodd ’/) e

1537131 988>

17578787468 2

=

2o >
/% |

i
L4 ':\ e’ 'viz \:2 \Z/I

djﬂ)?o’w

7%

IW%

i oA

U6s(o2 88

!

7